

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	41.058.677,00	41.058.677,00	11.857.947,58	-29.200.729,42
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	26.205.630,00	25.939.630,00	10.839.167,24	-15.100.462,76
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	25.435.000,00	25.169.000,00	10.455.074,21	-14.713.925,79
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	15.085.000,00	15.040.000,00	9.613.301,53	-5.426.698,47
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	10.350.000,00	10.129.000,00	841.772,68	-9.287.227,32
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	572.000,00	572.000,00	383.161,94	-188.838,06
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	452.000,00	452.000,00	369.410,09	-82.589,91
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	120.000,00	120.000,00	13.751,85	-106.248,15
FUNDO DE SEÇÕES	198.630,00	198.630,00	931,09	-197.698,91
RECEITA PATRIMONIAL	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
DIVIDENDOS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	195.340,00	225.340,00	165.565,58	-59.774,42
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	115.000,00	140.000,00	124.380,41	-15.619,59
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	21.340,00	26.340,00	24.034,26	-2.305,74
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	59.000,00	59.000,00	17.150,91	-41.849,09
FINANCEIRAS	584.000,00	735.000,00	652.310,22	-82.689,78
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	310.000,00	330.000,00	326.601,16	-3.398,84
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	274.000,00	405.000,00	325.709,06	-79.290,94
MULTAS SOBRE ANUIDADES	72.000,00	203.000,00	156.497,45	-46.502,55
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	202.000,00	202.000,00	169.211,61	-32.788,39

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		14.072.707,00	14.157.707,00	200.904,54	-13.956.802,46	
DÍVIDA ATIVA		14.060.707,00	14.060.707,00	125.703,12	-13.935.003,88	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		12.000,00	97.000,00	75.201,42	-21.798,58	
RECEITA DE CAPITAL		2.140.000,00	2.140.000,00	0,00	-2.140.000,00	
ALIENACAO DE BENS		2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		140.000,00	140.000,00	0,00	-140.000,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO		140.000,00	140.000,00	0,00	-140.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>43.198.677,00</b>	<b>43.198.677,00</b>	<b>11.857.947,58</b>	<b>-31.340.729,42</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>43.198.677,00</b>	<b>43.198.677,00</b>	<b>11.857.947,58</b>	<b>-31.340.729,42</b>	
DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESAPESAS EMPENHADAS	DESAPESAS LIQUIDADAS	DESAPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	14.664.677,00	14.664.677,00	10.868.882,62	10.853.778,99	10.291.359,14	3.795.794,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.069.502,00	4.136.502,00	3.894.177,10	3.894.177,10	3.506.303,05	242.324,90
REMUNERAÇÃO PESSOAL	3.274.502,00	3.233.502,00	3.009.785,48	3.009.785,48	2.697.603,81	223.716,52
ENCARGOS PATRONAIS	795.000,00	903.000,00	884.391,62	884.391,62	808.699,24	18.608,38
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.595.175,00	10.528.175,00	6.974.705,52	6.959.601,89	6.785.056,09	3.553.469,48
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.590.000,00	1.590.000,00	1.448.461,24	1.448.461,24	1.448.461,24	141.538,76
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	150.000,00	162.000,00	161.942,84	161.942,84	161.942,84	57,16
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.075.205,00	1.973.205,00	383.915,48	368.915,48	367.035,59	1.589.289,52
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.837.340,00	2.850.340,00	1.726.054,93	1.725.951,30	1.605.344,69	1.124.285,07
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.486.630,00	3.486.630,00	3.021.292,36	3.021.292,36	2.969.233,06	465.337,64
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	203.000,00	203.000,00	67.718,53	67.718,53	67.718,53	135.281,47
SERVIÇOS BANCÁRIOS	253.000,00	263.000,00	165.320,14	165.320,14	165.320,14	97.679,86

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	28.534.000,00	28.534.000,00	566.469,42	553.941,93	553.941,93	27.967.530,58
INVESTIMENTOS	920.000,00	920.000,00	566.469,42	553.941,93	553.941,93	353.530,58
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	100.000,00	560.000,00	555.060,42	542.532,93	542.532,93	4.939,58
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	810.000,00	350.000,00	7.929,00	7.929,00	7.929,00	342.071,00
INTANGÍVEL	10.000,00	10.000,00	3.480,00	3.480,00	3.480,00	6.520,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	27.614.000,00	27.614.000,00	0,00	0,00	0,00	27.614.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	27.614.000,00	27.614.000,00	0,00	0,00	0,00	27.614.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>43.198.677,00</b>	<b>43.198.677,00</b>	<b>11.435.352,04</b>	<b>11.407.720,92</b>	<b>10.845.301,07</b>	<b>31.763.324,96</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>422.595,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-422.595,54</b>
<b>TOTAL</b>	<b>43.198.677,00</b>	<b>43.198.677,00</b>	<b>11.857.947,58</b>	<b>11.407.720,92</b>	<b>10.845.301,07</b>	<b>31.340.729,42</b>

Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2017

---

 Diva Lucia Gautério Conde  
 Presidente

352.772.037-53

---

 Rodrigo Acioli Moura  
 Tesoureiro

091.582.837-57

---

 Paulo César Soares  
 Assessor Contábil

607.184.557-20